

質問回答書

令和7年12月5日

入札参加業者各位

公立大学法人横浜市立大学

件名：【特定調達契約】放射線治療計画プログラムの購入

上記件名に係る契約について、次のとおり質問がありましたので、回答します。

担当 公立大学法人横浜市立大学
附属市民総合医療センター
経営企画課経営企画担当
電話 045-253-5322
メール ukeiyaku@yokohama-cu.ac.jp

質問	回答
〈質問1〉 番号15 電子線治療計画機能についてライセンス数の記載が御座いませんでしたのでご指定頂けないでどうか?	〈回答1〉 仕様書「43 ライセンス数」に記載の通りです。
〈質問2〉 番号24 該当項目では特定の機種のみ応札可能となると推察致しますので次の様に解釈させて頂き応札をさせて頂ければと考えますがいかがでしょうか?本項目は「臓器の動きを考慮した治療計画」が行えることと推察致します。本仕様について「40での治療計画が可能であり、またセットアップ誤差を考慮しアイソセンタをずらした計画の評価が行える」場合も仕様を満たすと理解してよろしいでどうか?	〈回答2〉 同等の機能であれば可としますが、呼吸等の生理的な動きに対応した機能が必要です。
〈質問3〉 番号33 「Direct Machine Parameter Optimization方式」は特定の機種のみ応札可能となりますので「Direct Machine Parameter Optimizationと同等」と理解し応札してよろしいでどうか?	〈回答3〉 同等の機能という解釈で構いません。
〈質問4〉 番号35 「Anatomically Constrained Deformation Algorithm」と「Biomechanical-based Deformable Algorithm」は特定の機種のみ応札可能となります。 当社では Deformable Image Registration は CT-CT 用で「demons Algorithm」、CT-MR/MR-MR では「free-form deformations」を使用しております。 こちらについて同等の機能と理解し応札してよろしいでどうか?	〈回答4〉 仕様書の通りですが、同等の機能、性能であれば可とします。

<p>〈質問5〉</p> <p>番号40 本仕様では特定の機種のみ応札可能となりますので以下の機能があれば同等と理解し応札させて頂きたいと思いますがいかがでしょうか? 「Deformable Image Registration は 3D-CRT、IMRT、VMAT と同一端末で行えること。線量分布のマッピングや合算が行えない場合は、既存治療計画装置 (Eclipse) を最新のバージョンへアップグレードすること。」</p>	<p>〈回答5〉</p> <p>3D-CRT、IMRT、VMATと同一画面、同一ソフトウェア、同一プラットフォームで線量分布のマッピングや合算が行えるのであれば可とします。</p>
<p>〈質問6〉</p> <p>番号46 治療計画装置から検像端末、IQM、RIT への Dicom Storage 接続は不要でしょうか?</p>	<p>〈回答6〉</p> <p>不要です。</p>
<p>〈質問7〉</p> <p>番号57 1. セキュリティソフトについて「病院指定のものを導入」と御座いますが、こちらは貴センターよりご支給頂けるのでしょうか? またご支給の有無に関わらずソフトウェア名をご教授頂くことは可能でしょうか? 2. 「必要とされたセキュリティパッチの適応やバージョンアップについて、納品後5年間は無償で対応出来るもの」と御座いますが、「本調達で導入した治療計画装置が動作すること前提として、OSのセキュリティパッチの適応やOSのバージョンアップについては、納入後5年間は本調達もしくは保守契約にて対応すること」と理解させて頂いてよろしいでしょうか? 「無償」との表現は「無償提供」と誤解を招き兼ねませんのでご検討宜しくお願い致します。 また5年間の長期にわたる仕様ですので保守契約での対応が適切考えておりますので保守契約での対応も可能とさせて頂きたくお願いします。 3. 貴センターで稼働している Eclipse3台についてもセキュリティソフトの対応は必要でしょうか?</p>	<p>〈回答7〉</p> <p>1. セキュリティソフト(ウイルス対策ソフト)については、当院から必要なライセンス及びインストールモジュールを提供します。ソフトウェア名は、トレンドマイクロ社のApexOneです。 2. 本要件の「無償」という表現を、「本調達」に読み替えるものとします。 3. 今回の調達に含まない機器は対象外です。</p>
<p>〈質問8〉</p> <p>「今後、接続に利用しているネットワークや接続先機器の設定(IPアドレス)の変更があった場合、機器設定の変更は無償で対応できるものであること。」について「無償での対応」は「無償提供」と誤解を招く恐れが御座います。 本仕様の意図は「接続先のIPアドレスが変更された場合に、再接続を実施出来る装置の仕様である」とさせて頂きますがよろしいでしょうか?</p>	<p>〈回答8〉</p> <p>本要件の「無償」という表現を、「納品後5年間は本調達」に読み替えるものとします。</p>

以上